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Введение

Происхождение и историческое развитие якутского языка значительно

отличаются от большинства современных тюркских языков. Его ранняя

изоляция от тюркских языков и определенное влияние со стороны родственных

и неродственных языков привели к становлению своеобразного

грамматического строя и формированию необычного лексического состава.

Необычность лексического состава якутского языка можно объяснить наличием

лексики неизвестного происхождения, а также значительного пласта

монгольской и тунгусо-маньчжурской лексики. Как утверждают исследователи,

«своеобразие якутского языка всегда требовало сравнения каждой его детали с

аналогичными материалами других тюркских языков» [Убрятова, 1960: 1].

Изучению связей якутского языка с современными тюркскими,

монгольскими и тунгусо-маньчжурскими языками посвящено немало научных

работ. Рассмотрены историческая фонетика, морфология, лексика якутского

языка в сопоставлении с турецким, алтайским, хакасским, тувинским, шорским,

монгольским, эвенкийским, бурятским, киргизским и другими языками.

Проведен анализ фонетических, структурных, лексических особенностей

якутского языка в сравнении с древнетюркскими языками VII и IX вв. Однако

не было проведено комплексное сравнение исторической лексики якутского

языка с уйгурским и древнеуйгурским языками XI в. Несмотря на то, что об

отношении якутского языка к уйгурскому и древнеуйгурскому языкам было

высказано немало авторитетных мнений [Вамбери, 1870; Насилов, 1976;

Убрятова, 1985; Широбокова, 2005; Левин, 2013, 2014; Филиппов, 2014], данная

проблема требует более широких исследований с привлечением

дополнительных материалов. В связи с этим ставится проблема комплексного

изучения исторического отношения якутского языка к уйгурскому языку и

языкам древнеуйгурских письменных памятников XI в. Юсуфа хасс-Хаджиба

Баласагунского (далее – Юсуф Баласагунский) «Кутадгу билиг» (1069 г.),

Махмуда ал-Кашгари «Диван Лугат ат-Турк» (1073 г.).
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Актуальность темы исследования. Обращение к научной разработке

проблемы обусловлено отсутствием в якутском языкознании сравнительных

исследований, систематизирующих отношение якутского языка к уйгурскому

языку, а также к языку древнеуйгурских письменных памятников XI в.

Объектом исследования является сравнительный материал лексических

параллелей якутского, уйгурского языков и языка древнеуйгурских

письменных памятников XI в. Юсуфа Баласагунского «Кутадгу билиг» и

Махмуда ал-Кашгари «Диван Лугат ат-Турк».

Материалом для исследования послужили примеры из следующих

лексикографических источников: «Уйгурско-русский словарь» Э.Н. Наджипа

(редакция Т.Р. Рахимова) (М., 1968), «Уйгурско-русский словарь»

Н.А. Баскакова, В.М. Насилова (М., 1939), «Этимологический словарь

тюркских языков» (М., 1974, 1978, 1980, 1989, 1997, 2000, 2003),

древнеуйгурские письменные памятники Юсуфа Баласагунского «Кутадгу

билиг» (редакция и перевод Решита Рахмети Арат) (Стамбул, 1979), Махмуда

ал-Кашгари «Диван Лугат ат-Турк» (перевод З.-А.М. Ауэзовой, редакция

И.Н. Тасмагамбетова, М.Х. Абусеитовой, С.Г. Кляшторного и др.) (Алматы,

2005).

Предметом исследования являются фоноструктурные и структурно-

семантические особенности лексических параллелей именных основ якутского,

уйгурского языков и языка древнеуйгурских письменных памятников XI в.

Юсуфа Баласагунского «Кутадгу билиг» и Махмуда ал-Кашгари «Диван Лугат

ат-Турк».

Цель исследования заключается в выявлении лексических параллелей

якутского, уйгурского и древнеуйгурского языков, описании их

фоноструктурных и структурно-семантических особенностей, определении

отношения якутского языка к уйгурскому языку и языкам древнеуйгурских

письменных памятников XI в. Юсуфа Баласагунского «Кутадгу билиг» и

Махмуда ал-Кашгари «Диван Лугат ат-Турк».
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Исходя из этого, в работе решаются следующие задачи:

1) выявление лексических параллелей якутского, уйгурского языков и

языка древнеуйгурских письменных памятников XI в. Юсуфа Баласагунского

«Кутадгу билиг», Махмуда ал-Кашгари «Диван Лугат ат-Турк», исследование

их в рамках когнитивно-идеографических групп: «Природа», «Человек»,

«Общество», «Познание»;

2) определение степени устойчивости и установление изменчивости

лексических значений именных основ в уйгурском и древнеуйгурском языках

по отношению к якутским формам;

3) рассмотрение устойчивости и изменчивости фоноструктурных

оформлений уйгурских и древнеуйгурских лексем по отношению к якутским

формам;

4) выявление причин изменения фоноструктурных типов именных основ

якутского языка по отношению к исследуемым тюркским языкам;

5) cоставление количественной характеристики структурно-семантических

особенностей лексических параллелей якутского и уйгурского языков;

6) cоставление количественной характеристики структурно-семантических

особенностей лексических параллелей якутского языка и языка

древнеуйгурских письменных памятников «Кутадгу билиг», «Диван Лугат ат-

Турк»;

7) проведение сравнительного анализа количественной характеристики

структурно-семантических особенностей лексических параллелей уйгурского и

древнеуйгурского языков по отношению к якутскому языку.

Методологическую базу исследования составили труды отечественных и

зарубежных ученых:

– в области сравнительно-исторической фонетики, лексики и грамматики

тюркских языков: О.Н. Бетлингка, Г. Вамбери, В. Томсена, В.В. Радлова,

Б.Я. Владимирцова, А.Н. Самойловича, С.Е. Малова, Н.Н. Поппе,

М. Стаховского, А.Н. Кононова, Н.А. Баскакова, Э.В. Севортяна,
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Б.А. Серебренникова, Э.Р. Тенишева, Г. Дёрфера, Е.И. Убрятовой,

К.М. Мусаева, А.М. Щербака, Н.З.Гаджиевой, В.М. Насилова, Дж. Клосона

А.Т. Кайдарова, Г.С. Садвакасова, Д.М. Насилова, В.Г. Кондратьева,

С. Калужинского, В.И. Рассадина, Б.И. Татаринцева, И.В. Кормушина,

А.В. Дыбо, О.А. Мудрака, А.Г. Шайхулова, Н.Н. Широбоковой, Г.Г. Левина,

Л. Кароли и др.;

– в области исторической фонетики, лексики и грамматики якутского

языка: Л.Н. Харитонова, Е.И. Убрятовой, Н.К. Антонова, Н.Д. Дьячковского,

Е.И. Коркиной, П.А. Слепцова, М.С. Воронкина, Н.Е. Петрова, С.А Иванова,

Г.Г. Филиппова, Н.Н. Ефремова, Н.И. Даниловой, С.Д. Егиновой, И.Н.

Новгородова и др.

При работе над лингвистическим материалом использовались следующие

методы исследования: метод сплошной выборки из лексикографических

источников, сравнительный и сопоставительный методы, которые позволяют

установить лексические параллели и определить фоноструктурные и

структурно-семантические особенности якутского, уйгурского языков и языка

древнеуйгурских письменных памятников XI в. Одной из методологических

основ диссертации является когнитивно-идеографический метод

А.Г. Шайхулова, выдвинутый в свое время немецкими учеными-

лексикографами Рудольфом Халлигом и Вольтером Вартбургом, осмысление

которой в настоящее время находит все больше и больше сторонников. Данный

метод позволяет составить лексико-семантические группы с выделением

внутри них подгрупп и построить достаточно универсальную и более или менее

стройную систему для когнитивной классификации именных основ.

Предлагаемая система описания лексических основ в рамках таких

идеографических групп, как «Природа», «Человек», «Общество», «Познание»,

которая, как известно, способствует достаточно строгому выявлению и

определению слоя лексики, специфичного для каждого тюркского языка, а

также проведению типологического сравнения на уровне семантических основ,
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поможет выяснить этнолингвистические особенности картины объективного

мира, отраженные их лексической структурой [Шайхулов, 2000: 4-5]. Также

в работе использован количественный метод, с помощью которого

определяются такие особенности, как: а) общее количество лексических

параллелей якутского, уйгурского и древнеуйгурского языков;

б) количественное соотношение лексических параллелей якутского, уйгурского

языков и языка древнеуйгурских письменных памятников по устойчивости и

изменчивости лексических значений; в) количественное соотношение

фоноструктурных оформлений по устойчивости, частичному совпадению и

изменчивости уйгурских и древнеуйгурских лексем по отношению к якутским

формам; г) количественное соотношение фоноструктурных оформлений по

устойчивости, частичному совпадению и изменчивости древнеуйгурских

письменных памятников XI в. Юсуфа Баласагунского «Кутадгу билиг»,


[…]


структур с УЛЗ составляет 130 (29,2 %) единиц, наибольший показатель

приходится на тематическую группу «Природа» (35,14 %). В 15 случаях (3,4 %)

одновременно наблюдаются изменения в лексических значениях и структурном

оформлении. Из когнитивно-идеографических групп данный показатель

наибольший процент имеет в КИГ «Общество» (9 %).

6. Структурно-семантический анализ лексических параллелей якутского

языка и языка древнеуйгурских письменных памятников «Кутадгу билиг»,

«Диван Лугат ат-Турк» показывает, что количество лексем с абсолютным

совпадением структур с УЛЗ в памятнике «Кутадгу билиг» составляет 69 (26 %)

единиц, в памятнике «Диван Лугат ат-Турк» – 109 (32 %). Процент лексических

параллелей с заметными лексическими и структурными изменениями

представляется следующим образом: в памятнике «Кутадгу билиг» – 33

(12,4 %), в памятнике «Диван Лугат ат-Турк» – 38 (11,1 %).

7. Сравнительный анализ количественных характеристик структурно-

семантических особенностей якутского языка в сравнительном плане с

уйгурским языком и языками древнеуйгурских письменных памятников

«Кутадгу билиг» и «Диван Лугат ат-Турк» показывает следующее: высокий

показатель абсолютных структурных совпадений с УЛЗ имеется в языке

письменного памятника «Диван Лугат ат-Турк» (32 %), наименьший показатель

данного явления – в языке письменного памятника «Кутадгу билиг» (26 %).

Одновременные значительные лексические и фоноструктурные изменения

произошли в языке памятника «Кутадгу билиг» (12,4 %). Установленная
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количественная характеристика говорит о том, что в уйгурском языке

зафиксированные параллели в лексическом плане более устойчивы, чем их

структурное оформление.

Проведенный фоноструктурный и структурно-семантический анализы

именных основ позволяют сделать вывод, что к якутскому языку в наиболее

близкой позиции находится язык древнеуйгурского письменного памятника

«Диван Лугат ат-Турк», в отличие от уйгурского языка и языка письменного

памятника «Кутадгу билиг». Наиболее отдаленное отношение к якутскому

языку имеет язык древнеуйгурского письменного памятника «Кутадгу билиг».

Это объясняется низким показателем устойчивости лексических значений, а

также фоноструктурных оформлений именных основ. В лексико-

семантическом плане уйгурский язык находится в наиболее близкой позиции к

якутскому языку, поскольку в 75,2 % случаях наблюдается устойчивое

сохранение лексических значений слов. Таким образом, прослеживается тесная

взаимосвязь якутского языка с языком древнеуйгурского письменного

памятника Махмуда Кашгари «Диван Лугат ат-Турк» и уйгурским языком.
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Приложение 1

Количественная характеристика структурно-семантических особенностей
в сравнительном плане (%)
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Устойчивые лексические значения

абсолютное совпадение частичное совпадение

изменение структурных типов

Количественная характеристика структурно-семантических особенностей
в сравнительном плане (%)
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Приложение 2

Количественная характеристика структурно-семантических особенностей
в сравнительном плане (%)
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Количественная характеристика структурных особенностей исследуемых
параллелей (%)
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Приложение 3

Количественная характеристика лексико-семантических
особенностей в якутском и уйгурском языках в КИГ
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Приложение 4

Количественная характеристика лексико-семантических особенностей в
якутском языке и языке письменного памятника «Кутадгу билиг»
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Приложение 5

Количественная характеристика структурных особенностей
в якутском и уйгурском языках в КИГ (%)
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Количественная характеристика структурно-семантических особенностей
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Приложение 6

Количественная характеристика структурно-семантических особенностей
в якутском и уйгурском языках в КИГ (%)
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Количественная характеристика структурно-семантических особенностей
в якутском и уйгурском языках в КИГ (%)
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Приложение 7

Количественная характеристика структурных особенностей
в якутском языке и языке письменного памятника ДЛТ в КИГ по (%)
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Количественная характеристика структурно-семантических особенностей
якутского языка и языка письменного памятника
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Приложение 8

Количественная характеристика структурно-семантических особенностей
якутского языка и языка древнеуйгурского письменного памятника

“Диван Лугат ат-Турк” (%) по КИГ
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Заметные лексические значения

абсолютное совпадение частичное совпадение

изменение структурных типов
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Приложение 9

Количественная характеристика структурных особенностей в якутском
языке и языке письменного памятника «Кутадгу билиг» в КИГ (%)

43,07

34,62

39,66
41,76

23,08

17,3

24,14

14,28

33,85

48,08

36,21

43,96

Природа Познание Человек Общество

абсолютное совпадение частичное совпадение

изменение структурных типов

Количественная характеристика структурно-семантических особенностей
якутского языка и языка древнеуйгурского письменного памятника

“Кутадгу билиг” (%)

27,7
23,1

31,03

23,1
18,5

13,5
17,2

9,9

16,9

38,5

20,7
18,7

Природа Познание Человек "Общество"

Устойчивые лексические значения

абсолютное совпадение частичное совпадение

изменение структурных типов
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Приложение 10

Количественная характеристика структурно-семантических особенностей
якутского языка и языка древнеуйгурского письменного памятника

“Кутадгу билиг” (%) в КИГ

12,3

3,8 3,4

9,9

1,5 1,9

0

2,2

6,1

1,9

3,4

8,8

Природа Познание Человек "Общество"

Незначительные лексические значения

абсолютное совпадение частичное совпадение

изменение структурных типов

Количественная характеристика структурно-семантических особенностей
якутского языка и языка древнеуйгурского письменного памятника

“Кутадгу билиг” (%) в КИГ

3,1

7,7

5,2

8,8

3,1
1,9

6,9

2,2

10,8

7,7

12,1

16,5

Природа Познание Человек Общество

Заметные лексические изменения

абсолютное совпадение частичное совпадение

изменение структурных типов