ОТЗЫВ

**об автореферате кандидатской диссертации
Малышевой Нинель Васильевны
«Отношение якутского языка к уйгурскому
и древнеуйгурскому языкам
(фоноструктурные и структурно-семантические особенности),
представленной на соискание ученой степени
кандидата филологических наук по специальности 10.02.02. –
Языки народов Российской Федерации (якутский язык). Якутск, 2015.**

Диссертация на соискание ученой степени кандидата филологических наук Малышевой Н.В. посвящена интересной и актуальной проблеме - проблеме взаимодействия родственных языков тюркской группы. Актуальность данной темы связана с отсутствием исследований сравнительного плана якутского и уйгурского языков.

В работе впервые в якутском языкознании исследуется и разрабатывается вопрос отношения якутского языка к уйгурскому и древнеуйгурскому языкам. Структура работы соответствует излагаемому содержанию.

Так, в первой главе описывается история изучения якутского, уйгурского, древнеуйгурского языков, во второй главе дается идеографическая характеристика и статистический анализ лексических параллелей именных основ рассматриваемых языков, в третьей главе анализируются фонетические и лексико-семантические особенности лексем.

Опираясь на труды отечественных и зарубежных ученых, соискатель исследовал лексический материал якутского, уйгурского и древнеуйгурского языков и в результате статистического анализа выявил, что по устойчивости лексических значений наиболее близок к якутскому уйгурский язык в параллелях в рамках когнитивно-идеографических групп «Природа», «Человек» и др.

Также автор пришел к логичному выводу о том, что 130 единиц (35,14%) лексических параллелей тематической группы «Природа» (очевидно, можно говорить о древности этих слов) якутского и уйгурского языков демонстрируют абсолютное совпадение.

Фоноструктурный анализ именных основ также позволил Малышевой Н.В. сделать вывод о наибольшей близости языка древнеуйгурского памятника «Диван Лугат ат-Турк» к якутскому языку.

В заключении автором отмечается, что наблюдается устойчивое сохранение лексических значений слов (в 75,2%) в уйгурском языке, что

подтверждает близость данного языка к якутскому, как и языка древнеуйгурских памятников.

Таким образом, родство якутского и уйгурского языков убедительно подтверждается статистическими данными, а работа Малышевой Н.В. вносит значительный вклад в развитие сравнительно-исторического языкознания, как в теоретическом, так и практическом аспектах.

Работа вызывает живейший интерес и потому, что, как известно, древнеуйгурский литературный язык сложился на почве рунического койне с огузо-уйгурской основой, к которой добавились собственно уйгурские элементы фонетического, грамматического, лексического уровней. Кроме рунического алфавита, уйгуры пользовались согдийским письмом и его адаптированным вариантом, называемым уйгурским, которым пользовались впоследствии и монголы. Возникает вопрос: на какой графике были выполнены памятники, исследованные автором данной работы?

На основании вышеизложенного можно утверждать, что диссертационное сочинение Н.В. Малышевой отвечает требованиям, предъявляемым к работам подобного рода.

Диссертация «Отношение якутского языка к уйгурскому и древнеуйгурскому языкам (фоноструктурные и структурно-семантические особенности) представляет собой новое слово как в тюркологии, так и, в целом, в языкознании и, несомненно, ее автор Н.В. Малышева заслуживает присвоения искомой ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.02. – Языки народов Российской Федерации (якутский язык).

Доктор филологических наук,
профессор кафедры бурятской филологии
ФГБОУ ВПО «Иркутский государственный университет»
664003 г. Иркутск, ул. Карла Маркса, 1
Телефон: 8(3952) 243-453
Сайт ИГУ: www.isu.ru
Адрес электронной почты: rector@isu.ru
Телефон факультета филологии
и журналистики ИГУ: 8(3952)-24-39-95
e-mail: boroevna@yandex.ru

Tus

Тагарова Татьяна Бороевна